
SEXTA-FEIRA, 16 DE SETEMBRO DE 201110  CADERNO 2

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 283137

CONTRATO: 25
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de Serviços de Chaveiro para atendimento das 
necessidades das Unidades da Região Metropolitana da Sema.
Valor Total: 28.550,00
Data Assinatura: 14/09/2011
Vigência: 14/09/2011 a 13/09/2012
Pregão Eletrônico: 6/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19122012545340000    339039              0116000000          Estadual
Contratado: Silvia L M Leite - ME
Endereço: R João Diogo, 213
CEP. 66015-175 - Belém/PATelefone: 9132413844 
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 283111

PORTARIA: 2017/2011
Objetivo: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA EM PROJETO DE 
MANEJO FLORESTAL SUSTENTÁVEL.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
PLACAS/PA - Brasil
SANTAREM/PA - Brasil
URUARA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
80012721/JOEL LIMA BARBOSA DOS PASSOS (ENG. AGRONOMO) 
/ 5.5 diárias (Completa) / de 19/09/2011 a 24/09/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

PORTARIA Nº 1994/2011-GAB/SEMA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 283078

PORTARIA Nº. 1.994/2011-GAB/SEMA DE 13 DE 
SETEMBRO DE 2011

ASSUNTO: GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL
O Diretor de Gestão Administrativa, usando das atribuições que 
lhe são conferidas e;
Considerando os termos do Memorando n° 2011/50938-DIAP; 
que solicita cumprimento de jornada integral, para atender as 
demandas relacionadas à execução de trabalhos por gerentes e 
servidores do Parque Estadual do Utinga;
RESOLVE:
Conceder Gratificação por Tempo Integral, no percentual de 
70% (setenta por cento), ao servidor abaixo relacionado:

MATRICULA NOME DO SERVIDOR FUNÇÃO PERÍODO DE

5610486/1 LÉLIO CAVALCANTE DE ALMEIDA 15.08.2011 15.08.2011 A 
14.02.2012

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 13 de Setembro de 2011.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa/SEMA

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 283086

PORTARIA Nº. 1.962/2011-GAB/SEMA DE 09 DE 
SETEMBRO DE 2011
ASSUNTO: DESIGNAÇÃO
A Secretária de Estado de Meio Ambiente, usando das atribuições 
que lhe são conferidas e;
Considerando os termos do Memo nº 51.644/GEMAP/COAD/
DGAD/2011;
R E S O L V E:
1- Designar o servidor ROSEMBERG SILVA DE SOUZA, 
matricula nº. 57175419/1, ocupante do cargo de Auxiliar 
Operacional, para responder pela Gerência de Material e 
Patrimônio, em substituição ao titular LUIZ ALFREDO FRANCO 
PINHEIRO, matricula n° 5888701/1, ocupante do cargo 
de Gerente, no período de 09/09 a 14/09/2011, durante sua 
ausência.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 09 de Setembro de 2011
TERESA LUSIA  MARTIRES COELHO CATIVO ROSA
Secretária de Estado de Meio Ambiente
PORTARIA Nº. 1969/2011-GAB/SEMA 
Número de Publicação: 283220
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE

PORTARIA Nº. 1969/2011-GAB/SEMA DE 09 DE 
SETEMBRO DE 2011

ASSUNTO: NOMEAÇÃO
A Secretária de Estado de Meio Ambiente, usando das atribuições 
que lhe são conferidas e; considerando o Decreto n° 4.340, de 
22 de agosto de 2002 que regulamenta artigos da Lei n° 9.985, 
de 18 de julho de 2000, que dispõe sobre o Sistema Nacional de 
Unidades de Conservação da Natureza – SNUC;
R E S O L V E:

Nomear a servidora Adriana Oliveira Maués Ferreira, 
matricula nº. 57176021/2, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão de Meio Ambiente - Turismo, para exercer o cargo de 
Presidente do Conselho Gestor da Área de Proteção Ambiental de 
Algodoal- Maiandeua, a contar de 16 de maio de 2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 09 de Setembro de 2011
TERESA LUISA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA
Secretária de Estado de Meio Ambiente

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE 
SERVIDOR TEMPORÁRIO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 283191
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE – SEMA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE SERVIDOR 
TEMPORÁRIO
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE - SEMA
MUNICIPIO: BELÉM-PARÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO 
TEMPORÁRIO
NOME: CARMEN NEYDE MEDEIROS NOGUEIRA
FUNÇÃO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
PERÍODO: 08/08/2011 A 07/02/2012
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 319004
AUTORIZAÇÃO: PROCESSO 73550/2011 - SEMA
ORDENADOR: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE - SEMA
MUNICIPIO: MARABÁ-PARÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO 
ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO
NOME: CARLOS EDUARDO DA SILVA FERNANDES
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE
PERÍODO: 08/08/2011 A 07/02/2012
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 319004
AUTORIZAÇÃO: PROCESSO 73550/2011 - SEMA
ORDENADOR: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE - SEMA
MUNICIPIO: MARABÁ-PARÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO 
TEMPORÁRIO
NOME: ELIETE FARIA DA SILVA
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE
PERÍODO: 08/08/2011 A 07/02/2012
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 319004
AUTORIZAÇÃO: PROCESSO 73550/2011 - SEMA
ORDENADOR: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE - SEMA
MUNICIPIO: MARABÁ-PARÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO 
ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO
NOME: ERIKA LUIZA SOUZA DE ARAUJO
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE
PERÍODO: 08/08/2011 A 07/02/2012
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 319004
AUTORIZAÇÃO: PROCESSO 73550/2011 - SEMA
ORDENADOR: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE - SEMA
MUNICIPIO: MARABÁ-PARÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO 
ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO
NOME: FERNANDO ALVES RIBEIRO
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE
PERÍODO: 08/08/2011 A 07/02/2012
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 319004
AUTORIZAÇÃO: PROCESSO 73550/2011 - SEMA
ORDENADOR: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE - SEMA
MUNICIPIO: MARABÁ-PARÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO 
ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO
NOME: JEFFERSON ROBERTO BARROS ROSA
FUNÇÃO: MOTORISTA
PERÍODO: 08/08/2011 A 07/02/2012
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 319004
AUTORIZAÇÃO: PROCESSO 73550/2011 - SEMA
ORDENADOR: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE - SEMA
MUNICIPIO: BELÉM-PARÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO 
ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO
NOME: LARISSA FERNANDA DA SILVA SOUSA
FUNÇÃO: TECNICO EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE
PERÍODO: 31/08/2011 A 29/02/2012
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 319004
AUTORIZAÇÃO: PROCESSO 73550/2011 - SEMA
ORDENADOR: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE - SEMA
MUNICIPIO: BELÉM-PARÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO 
ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO

NOME: LUCIANE MOTA DE LEAO BARBOSA
FUNÇÃO: TECNICO EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE
PERÍODO: 31/08/2011 A 29/02/2012
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 319004
AUTORIZAÇÃO: PROCESSO 73550/2011 - SEMA
ORDENADOR: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE - SEMA
MUNICIPIO: BELÉM-PARÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO 
ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO
NOME: MYCHELLE DE SOUSA PAES
FUNÇÃO: TECNICO EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE
PERÍODO: 31/08/2011 A 29/02/2012
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 319004
AUTORIZAÇÃO: PROCESSO 73550/2011 - SEMA
ORDENADOR: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE - SEMA
MUNICIPIO: MARABÁ-PARÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO 
ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO
NOME: VANIA PAIVA DE SOUSA
FUNÇÃO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
PERÍODO: 31/08/2011 A 29/02/2012
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 319004
AUTORIZAÇÃO: PROCESSO 73550/2011 - SEMA
ORDENADOR: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE - SEMA
MUNICIPIO: MARABÁ-PARÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO 
ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO
NOME: ANAILDE FEITOSA CARVALHO
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE
PERÍODO: 13/09/2011 A 14/03/2012
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 319004
AUTORIZAÇÃO: PROCESSO 73550/2011 - SEMA
ORDENADOR: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 283192

PORTARIA: 2018/2011
Objetivo: REALIZAR O 2º MÓDULO DO CURSO DE CAPACITAÇÃO 
EM EDUCAÇÃO AMBIENTAL E PATRIMONIAL, COM ÊNFASE NO 
PARQUE ESTADUAL DE MONTE ALEGRE PARA OS PROFESSORES 
DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL, PARCERIA COM A SEMEC.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MONTE ALEGRE/PA - Brasil
SANTAREM /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571991752/EDUARDO NELSON MIRANDA CAMPOS (PEDAGOGO) 
/ 5.5 diárias (Completa) / de 21/09/2011 a 26/09/2011
572004152/MARCIA MARIA PEREIRA FERREIRA (PEDAGOGO) / 
5.5 diárias (Completa) / de 21/09/2011 a 26/09/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 283365

PORTARIA: 2027/2011
Objetivo: MINISTRAR PALESTRA COM O TEMA: FLORESTA - 
DESMATAMENTO E REFLORESTAMENTO, EM TRES ESCOLAS DE 
NIVEL FUNDAMENTAL NA PA ITAPUAMA NO ASSURINI.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARÁGRAFOS
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s): 
PA ITAPUAMA NO ASSURINI/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58881551/MARCIA CRISTINA DELFINA (BIOLOGO) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 15/09/2011 a 16/09/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 283160

PORTARIA: 295/2011
Objetivo: Identificação e mapeamento das comunidades da área 
de entorno dos Contratos de Transição onde serão desenvolvidos 
os Planos de Desenvolvimento Local.
Fundamento Legal: Processo nº. 2011/350612 e o Art.145 da Lei 
Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Portel/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57204718/Daniel da Costa Francez (Técnico em Gestão Florestal 


